Протокол № 12
заседания Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга

10 июля 2007 г.

Заседание Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга (далее — АП СПб) проходит по

адресу: Санкт-Петербург, Невский пр., д. 53, с 15 час. по 19 час.

Присутствовали:

Президент АП СПб — Е.В. Семеняко

Вице-президенты АП СПб — Я.П. Стасов

 — А.С. Савич

 — Р.З. Чинокаев

Члены Совета АП СПб: — С.А. Афанасьев

— В.В. Гарнин

— И.Т. Земскова

— В.Л. Левыкина

— Ю.М. Новолодский

— Т.В. Тимофеева

— В.Ф. Соловьев

— Ю.Н. Хапалюк

Присутствуют:  заместитель Председателя КК АП СПб Ю.Я. Шутилкин

 заместитель Президента АП СПб И.Е. Шереметьева

ИЗВЛЕЧЕНИЕ

Слушали:

1. О дисциплинарном производстве в отношении адвокатов АП СПб.

Выступили:

Заместитель председателя Квалификационной комиссии Шутилкин Ю.Я., который доложил о

решениях, принятых по каждому дисциплинарному производству Квалификационной комиссией АП

СПб.

1.9. Дисциплинарное производство в отношении адвоката Д. (реестровый №).

Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга, рассмотрев материалы дисциплинарного

производства, возбуждённого 30 мая 2007 г. и.о. Президента АП СПб Я.П. Стасовым в отношении

адвоката Адвокатской палаты Санкт-Петербурга Д. (реестровый №), осуществляющей свою

деятельность в адвокатской консультации № 6 Санкт-Петербургской городской коллегии адвокатов,

установил:

Поводом для возбуждения дисциплинарного производства в отношении адвоката Д. послужило

частное постановление мирового судьи судебного участка № 53 Санкт-Петербурга Радаевой И.В., в

котором сообщается, что адвокат Д., вызванная в суд по делу К.С.В., которого она защищала в

процессе дознания, на 14 час. 30 мин. 17 апреля 2007 г., в судебное заседание не явилась, а по

телефону сообщила, что на тот же час у неё назначено дело в Калининском районном суде Санкт-

Петербурга у судьи Зейферт Т.Е. и поэтому она опоздает на 30 мин. Когда же адвокат Д. не явилась в

суд и к 15 час. 30 мин., судом было принято решение назначить другого защитника — адвоката К., о

Протокол № 12 заседания Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга от 10 июля 2007 г. Стр. 2

чём факсимильной связью была извещена Координатор по Калининскому району Санкт-Петербурга

Шереметьева И.Е. Адвокат Д. прибыла в судебный участок в 16 час. 20 мин. уже после окончания

процесса, который закончился примирением сторон. В частном постановлении обращается внимание

Президента АП СПб на ненадлежащее исполнение адвокатом Д. своих профессиональных

обязанностей.

В своих объяснениях, представленных в Квалификационную комиссию АП СПб, адвокат Д.

пояснила, что на 17 апреля 2007 г. на 14 час. 30 мин. были назначены в разных судах два дела, в

которых она принимала участие на следствии в порядке ст. 51 УПК РФ и обязана была участвовать в

суде. Рассчитывая быстро отложить дело в Калининском суде, чтобы с небольшим опозданием

явиться в мировой суд, она по телефону предупредила мирового судью Радаеву И.В. об опоздании и

вовремя явилась в Калининский суд. Но, поскольку судья Зейферт Т.Е. находилась на приговоре,

быстро отложить дело не удалось, она согласовала дальнейшее опоздание с секретарем мирового

судьи Радаевой И.В., которая заверила адвоката, что не явился прокурор и адвоката Д. будут ждать.

Однако, напрасно прождав «под дверью» судьи Зейферт Т.Е. 1 час 40 мин., поехала к судье Радаевой

И.В. По приезде она узнала, что её дело уже рассмотрено с участием адвоката К. Вернувшись к судье

Зейферт Т.Е., узнала, что и тут её дело рассмотрено (отложено) с участием адвоката Н.

Рассмотрев материалы дисциплинарного производства и оценивая объяснения адвоката Д.,

Комиссия отмечает, что адвокат Д., хотя и ссылается на объективные причины своих опозданий и на

«не мужское» поведение коллег К. и Н., но понимает, что в создавшейся ситуации она виновна сама,

не попросив Координатора заменить её в одном из дел, назначенных в разных местах на одно время.

Комиссия принимает во внимание положение п. 3 ст. 10 Кодекса профессиональной этики

адвоката о том, что адвокат не должен принимать поручение, если его исполнение будет

препятствовать исполнению другого, ранее принятого поручения, и п. 1 ст. 14 Кодекса

профессиональной этики адвоката об обязанности уведомить суд или следователя о невозможности

прибыть в назначенное время заблаговременно, а не в момент начала дела. Не проявив в данной

ситуации должной предусмотрительности, адвокат нарушила указанные нормы Кодекса

профессиональной этики адвоката.

На заседание Совета АП СПб адвокат Д. не явилась, объяснений в письменном виде о

несогласии с заключением Квалификационной комиссии не представила.

В соответствии с п. 5 ст. 24 Кодекса профессиональной этики адвоката разбирательство в

Совете АП СПб осуществляется в закрытом заседании, неявка кого-либо из участников

дисциплинарного производства не препятствует разбирательству и принятию решения.

Оценивая обстоятельства дисциплинарного производства, Совет Адвокатской палаты Санкт-

Петербурга приходит к следующим выводам:

 Адвокат Д. нарушила требования п. 3 ст. 10 Кодекса профессиональной этики

адвоката, в соответствии с которыми адвокат не должен принимать поручение, если его

исполнение будет препятствовать исполнению другого, ранее принятого поручения.

 Адвокат Д. нарушила требования п. 1 ст. 14 Кодекса профессиональной этики

адвоката, в соответствии с которыми при невозможности по уважительным причинам

прибыть в назначенное время для участия в судебном заседании, а также при намерении

ходатайствовать о назначении другого времени для его проведения, адвокат должен

заблаговременно уведомить об этом суд.

Руководствуясь требованиями п. 8 ст. 24 Кодекса профессиональной этики адвоката, Совет АП

СПб принял решение о наличии в действиях адвоката АП СПб Д. (реестровый №) нарушения норм

Кодекса профессиональной этики адвоката и законодательства об адвокатской деятельности и

адвокатуре.

На основании подп. 9 п. 3 ст. 31 ФЗ от 31 мая 2002 г. № 63–Ф3 «Об адвокатской деятельности и

адвокатуре в Российской Федерации», подп. 1 п. 6 ст. 18 и подп. 1 п. 1 ст. 25 Кодекса

профессиональной этики адвоката Совет Адвокатской палаты Санкт-Петербурга решил:

Протокол № 12 заседания Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга от 10 июля 2007 г. Стр. 3

1.9.1. объявить адвокату Д. (реестровый №) замечание в связи с наличием в действиях

адвоката нарушения требований п. 3 ст. 10 и п. 1 ст. 14 Кодекса профессиональной этики

адвоката.

Президент АП СПб   Е.В. Семеняко

Секретарь, член Совета АП СПб   Ю.Н. Хапалюк